Z 3 fuerit,

fuerit, in quo p̄is alumni (grata soboles) eccl̄ia
Dei uexati atq; disiecti non fuerint. Inter cathe-

Maximi-
ni Imperia
Mājana,
ra MAXIMINVS C̄esar (archityrannus iuris
et hereditarius Christiani sanguinis hostis) non
minore astu quam seutia usus est in persecu-
dis lacerandisq; Christianis. Siquidem Ioua fl.
mulachrum (quod in urbe Antiochia celebre
fuit.) Sic instrui curauit cōmentoq; callido apto-
ri, ut in edendis oraculis que tum magno casu
tu habebantur de christianis responsum hoc
promeretur, Ne homines Christo dicati degre-
rent in urbibus, neque ullis etiam locis extra ur-
bes, sed procul ut noxiū genus atq; uenefici et
contagiosum fugarentur, quō factum est ut neg-
palantesq; ex reiecti ab omnibus fuerint, tamq;
pro religionis merito atq; maiestate id accidere
ut quo plures seuiores tyranni et persecutoris
eō maior et amplior religio haberetur. Nec et
nūm quicquam principum saeuitā atq; feritatem
magis extimulat quam firmitudo illa et iniuria
atq; impenetrabilis cōstantia christianorum, qua
libidinem omnem atq; immanitatem lōgē expu-
rat, ueritas enim impiorum commenta non re-
formidat: sic ergo intonuit plenis buccis illi
ad Tyrannos temporibus, uox Christianorum. O Romani
nos.

presides (dicebant tyrannis) allidite, attenue-

nos, probatio est nostrae innocentiae uestra ini- Tertul. in
quatas: ô mirandam œvæ ſinceritatem. O laudibilem Apologe-
maximus, etc. Sed quid illis Gymnastas Id est, tole-

ches Christus? Audi Hesalam cap. 8. Moraō, ratiā ma-
inquit dominus ad pios, Io thireu, velo lorū.
Thaaritzu. Hoc est, timorem eius ne timue- Id ē, 10 ga.
ritis, et ne paucatis, etc. Ne metuamus ergo eos.

quibus hic datur corpora nostra occidere, cum
omnes nostras uiuiscerent quodammodo, oues
sumus mactationis, Roma. 8. Parati ad gloriam.

Matth. 10.
Dei. Hic Acheron, illic cœlum. Huius memi-
nit D. Ambrosius de uoca gentium libr. 2. cap.

1. dicens. Cum sicut oues introieritis, in medio
omnium luporum, nolite de uesta infirmitate trepi-
dare, sed de mea potestate confidite qui uos
usque ad consummationem seculi in hoc opere
non derelinquam, non adhuc ut nihil patiamia-
ni, sed quod multò maius est prestiturus ut nul-
la sequentium crudelitate superemini habetens

D. Ambrosius. Etiam ethnici norunt interio-
ri homini tyrannos nocere non posse. Scitè A-
nacharsis philosophus cum iā in tormentorū sum-
ma afflitione esset, ad lictores et tortores truculē-
tos dixit. Agite audacter, percutite, me siquidem
nō tangitis, q. d. Externū solum laniatis hominē,
interiore (Animam) ferire nō potestis etc. Qdā

Iulianus

magis autem timeri uolunt tyranni, hoc magis si
deles eos temnere debent, allatrate possunt non
deuorare: Nerones animas nostras tangere non
possunt, etc. De Iuliano qui Bisantiū fuit, nūris
fīcum prorsus commentum atq; adeo callidū tra-
ditur, quo christianos populos in ecclesia domini
cōgregatos, ab instituto atq; incepto sue religio-
nis depelleret, nō enim ui, non cādibus, non tor-
mentis, sed alia ratiōe aggressus est, ut eos ad uer-
terem nephandom religionem cōuerteret. Nos
prolatis p̄mījs ac dignitatibus tum blandimentis
etiam atque persuasionibus sic effecit, ut is
multo plures occupauerit, quām qui crudeliter
eos atque immaniter persequendo attriuerit.
Idem tamen Edicto cauit ne christiani homines
provinciarum procurationes haberent, neque
ius dicerent quod ipsa ut dicebat, christia-
norum lex uti gladio prohiberet. Pari quoque
edicto constituit ne christiani ipsi gentilium scu-
las atque gymnaſta adire possent, quo minus
in bonis studijs atque disciplinis proficerent,
etc.

NVllum At in omnes Tyrannos crudelissime de-
uiolentum se uīt̄ ultio diuina: Omnes inquam, duris sup-
perpetuū plicijs à domino Deo correpti sunt. NERO
Nero. enim Matricida (anno dominice incarnationis

173
die quinquagesimo septimo: ab Urbe uero condita
107) scipsum interfecit, anno uitæ sue 31. Im-
perij 14. postquam resciuit se hostem à Senatu
iudicatum, & ad furcas condemnatum. Domi-
tianus (anno domini 83. ab urbe uero condita
133.) à suis cubicularijs, tanquam effeminatus
& inutilis confessus est: tanta desidia fuit, ut in
cubiculo solus muscas præacuto stylo confige-
ret; uir prodigiose arrogantiæ, qui se de-
um ac dominum scribere in suis cæsarianis Proverbiis
iussis edixit. Idem exercitum populi Romani Ne musica
obiecit, quo rarior in patriam reuertetur, quidem
contra Antonini p̄ij institutum, qui dixit malle
se unum ciuem seruare, quām mille hostes occi-
dere, &c. MAXIMINUS, (anno domini 238. Vr̄ Maximi-
nis conditæ 989.) cum filio in obſidione Aqui-
lensis, à proprijs militibus obtruncatus, Decius
(Anno domini 254. ab urbe condita 1005.) in Decius.
Mysia pugnans, palustri uoragine obrutus, pe-
rit, ita ut ne corpus eius extiterit uspiam. Valerius
Ierianus, (an. domini 259. Vrbis uero conditæ nus.
1015.) Persis bellum inferens, ab eis captus
Scabellum regis persarum ascensuro factus,
pancorum conſpiratione interfecitus est. Diocletia-
nus, (anno domini 290. ab Urbe con-
dita 1040.) cum resignasset Imperio, apud

Pharao.
Eutrop.
lib. 10.

Nota.

Nicomediā multis uariisq; morbis uexatū, demum mēte alienatus. Ab ipso uim intulit: Quod haud dubiū facta sunt ulciscēt domino. Claudianus Julianus Apostata, ecclesiā persequens, teste Sozomeno, misere periit in Persico bello, fertur autem manū suā sanguine impleuisse, & in aera sparsisse, & dixisse vikingos yas Alacū, in corpore confessus cum blasphemia uictoriam: &c. Ochus filius Artaxerxis humani sanguinis stientissimus tyrranus, Qui tandem à suorum p̄fecto quodam miserè interemptus est. Sic ob tyrrnidem constat Pharao onem & Cassium periisse. Tyrrnidem exercuerunt in pios Bohemicos mystas, Thaborites, Husite: Vniclesistæ, &c. At illi erunnt experti sunt. Sic Anno 1100. Gulielmus Rhus Anglie rex in pios Sacrificos desæniens, & Anselmo Cantuariensi archiepiscopo propter piam eius admonitionem in exilium eiecto templorum prouentibus ad priuatum quaestum abutens, ac sepe dictitans pingue panem Christi esse, & delicias præbere regibus, interuenandū apud Noue Forestæ saltum à suo quodam intimo cubiculario sagitta transfixus confessim periit, Calend. Augusti. Magno da cumento Christi ministros & sacerdotes nō esse hexagonos

274

uxandos aut spernendos, quātominius irridēta ē Christum: &c. Sic lapidarunt Iudei Chriſtidae crudeles, &c. Stephanum tanquam legie deserorem inuocantem nomen Christi, Act. 7. Sic coniurarunt in necem Pauli, act. 23. Sic tyrrnidem exercuit Constantinus 4. circiter annum 645. In Martinum papam. Sic Anastasius Imperat. anno 492. Constantinus 6. Leonis 3. filius, circiter annum 742. sic Leo 3. an. 721. & Leo 4. anno 777. &c. Quibus tamen dominus reddidit retributionem quam suis retribuerunt: Constantinus 4. Pblebotomia occidit. Anastasius fulmine interiit. Constantinus ob insolentiam morum à suis captus, exceccatus est. Constantius seu Cōstans in balneo à suis extinxetus, Paul. diac. lib. 5. cap. 5. Alahis crudelis tyrranus à Chuniberto Christianissimo rege misericorditer tractatus, diac. li. 6. ca. 8. At quo ore persecuti quantur catholicos, recentiores tyrranic certe extrema sensere. In politia tyrranic execrabilis execrabilior lōge in uinea Zebaoth: Redarguntur principes, & sacerdotes & prophete expiatoriatores apud Micheam. Et quod in theatro culpabile est, in templo plane est horribile & execrabile: & quō tyrranni sunt insipientes, hoc etiam sunt ferociores: scriptum:

enīm

enim. *Vnde terra cuius rex puer est, etc.* Tyrannicum est autem, né & hoc omittamus, iniq[ue] casos suis deq[ue] ferre. Tyrannicum est impotens adoriri. Tyrannicum, (inquit Barbatus) bene merentes Neronice trucidare: etc. Quid igitur est tyrannus? Tyrannus est qui ualere iugis naturae legibus. Gētium decretis, ciuiū moribus priuata utilitate metitur omnia. etc. Tyrannus est qui nulla optimorum ciuiū seu fidelium Christianorum, habita ratione, indignos: pseudo catholicos, uotifragos, et nequam homines et ecclesiasticis functionibus preficit, ijsq[ue] deglabens, deuorandos, seducendosq[ue] suos impunitos, permittit. Tyrannus insititus qui amicum & inimicum quorum est dominus, utcunq[ue] occasio inciderit eodem loco habet. Tyrannus est, qui spredo innocentia delectu tormentis exquirit, multat, proscribit, relegat, ultimo supplicio afficit, quos libitum est, quos calbos supplicio esse nouit. Tyrannus est, inquit S. Gregorius Moral. 12. Qui in communī Republicā non uere principatur, etc. et Cicero l. de amicis non uere principatur, etc. Tyrannum nullam fidei. In uita tyrannorum nulla fides. Tyrannum est, inquit D. Eras. Roterod, patriam expugnare, talis Eriapertbus de quo Plutarchus in uita Lysandri. Breuitas: Tyrannus est qui sunt sanguis

Tyrannus quis.

175
sanguinem qui miseram plebeculam tāquam pē Triceps debus proculat. etc. Sequitur ergo. LApsam bestia per Morum disciplinam: INtestinum atq[ue] externum turbans bellum, seu tyrannidem. (intestina bella uoco, ecclesiam, quibus Europe principes, prouentos & inanibus nonnunquam titulis inter se digladiantur) Hæreses: hactenus perturbasse ecclesiam. etc.

At quid dominus, Qui est perfectio pura, TY= In oppres- rannis Christicidis minatur? Audi brevibus sores fides. Micheam cap. 3. Audite capita Iacob, inquit Iacob Chri- dominus, & tyranni domus Iesuć: An non sti senten- tia, cōueniebat uos ius & aequum nosse? Qui bonum oditis, malum uero diligitis, qui pellem eorum ab eis diripitis, atq[ue] carnem eorum ab ossibus eorum, qui carnem populi mei deuoratis, de- traxistis pellem ab eis, atq[ue] ossa eorum nudastis, clamabitis ad dominum, sed non respondebit, faciem suam e tempore abscondet, quemad- & uos malitia studiis, etc. Audite hoc uos hematodipse tyrani: Qui nihil didicistis nisi uis Idest, ho- das sacre, emedullare, et prædam conuehere, minum uatores. Bona ecclesiæ cum Acharo, Iosue 6. 7. Iod. 4. reg. 10. Balthasar, Danielis 5. Aurilego An- tiocho, 1. Mach. 2. Cambyses, Dionysio: Heroe frato, Flegeo: etc. diripere Sapite igitur. Reges,

Reges, nolite præcipites esse in iudicij san-
guinis, crudimini iudices terre, Psalm. 2. ser-
uite domino in timore, & exultate ei cum
tremore: osculamini ecclesiam, Matrem uer-
stram, in qua sponsus Christus est, Ne irascat
qui corp⁹ & animā
præcipi-
tat in tar-
tara.

Nota.

Timend⁹ qui dominus, & pereatis à via breui exardescet furor eius. Perpendite obsecrò non sime diei inflexibilem, irregressibilem, immutabilem sententiam, Ineluctabilem ultime tuba clangorem: Immortales miseri uiuent inret incendia, & inconsuptiones flammæ nudum corpus lambent. Ardebit purpuratus diues.

Non miserebitur ultra deus, neq; tunc exaudiet penitentes, sera erit illa confessio, et cum clausa fuerit ianua, frustra carentes oculo ad celum exclusi: SAPITE ergo iterum dico SA-
PITE. Beati omnes qui diligunt nomen eius
&c.

VVLPECVLÆ VINEA

Dominicæ deuastas-
trices.

Math. 16. ET portæ inferorum non preualebunt
aduersus eam, inquit Oecodecspotes, suo
enim nutu omnia gubernat & contine-

Christus. Vbi duo predicuntur, tum quod ecclesia sit passura multas, & arduas persecu-
tiones: (hæ enim Inferorum portarum nomina
ne intelliguntur) tum quod non sit unquam ruis-
tura. Duo, inquam, predicuntur de ecclesia
futura. Alterum impletur indies, scilicet per-
secuta persecutio, tam à Iudeis, & ethnici-
s, tyrannis: &c. ut diximus, quæ etiam
à perfidis & praefractis. De altero, scilicet
quod semper sit de hostibus suis triumphatura.
nihil dubitamus & hesitamus, quum uideamus
ipsam de tam multis hostibus iam olim trium-
phasse.

Superiori autem (secundum D. Hieronim) cuius
verbâ celebrantur 24. quæstione tertia Hæ-
resie) electio dicitur græcis, ac proinde quis-
su diuersum à communi totius ecclesiæ sen-
su, quod doceat, eligit, is merito censetur
hereticus, (pertinacia facit hereticum non
error) secat enim electione sua seipsum ab
orthodoxis, hoc est, ab ihs, qui cum ecclesia
recte sentiunt. Augusti. libro De utilitate crea-
lia inquit. Hereticus est qui alicuius temporis
commodi, & maxime glorie, principatus
sui